50m. opin.

fente, aut per probatam diffamationem, simili modo si delictum est graue, debet facere capi malefactorum, sicuti dicimus in § debitor suspecto de fuga, contra que non citatum recipiunt testes, nisi ea, que plene traduntur per Ang. in repe. nemo carcerem. C. de exact. tributo. lib. 10. per Bar. in. l. ait prater. §. si debitorem. ff. de his que in frau. credito. Si enim hoc licet pro debito priuato, quanto magis debet licere, p publica vltione; sed carcerato reo, dico, q de nouo illo presente, & citato debent testes iurare, & postea deponere sup diffamatione, & indicijs; q primę depositiones nō p̄iudicant malefactori, quo ad verā probationem indiciorū, seu diffamationis; & ita intelligo, q̄ dicta sunt. §. per Bart. & Doct. de ci

537 ratione. ¶ Vigesimo nono q̄ro, † qualiter testes deponere debeant super fama ad hoc vt probent diffamationem? Sol. Inno. & Io. And. & D. Ant. & Doct. in c. cum oporteat. §. eo. & et hic multum intricatē loquunt, & confusē, non distinguendo species cārum, per quas testimoniū probet; sed q̄nq; transendo de vna specie ad aliā, vt ex. j. dicendis apparebit. Vnde ego, vt hac materia clarius, & facilius intelligat, primo tradam quandam regulam ḡnalem ad intellectu aliarum questionum, quas. j. subijciam; & per quas clarē, & distinctē intelliguntur dicta Doctorem. Sit ergo prima regula generalis, quod testis ad hoc vt probet diffamationem, debet talem causam reddere, quæ cadat in sensum suum; sicut generaliter dicimus etiam in omnibus alijs attestacionibus, in. l. qui testamento. §. si. ff. de testa. & l. 1. in princip. ff. de his, quæ in testa. delent. & ad hoc addenda sunt quæ dicuntur per Inno. & Doct. in. c. cum causam. & c. praterea. §. de testib. & 4. q. 3. §. item sola. & Bal. in rub. C. si ex fal. instru. & latius in repe. l. data opera. C. qui accu. non pos. per Ange. Bar. & Moder. in. l. sciendum. ff. de verbo. oblig. & per Bald. latē in. l. solam. C. de testib. non enim hic intendo singula prosequi, que traduntur per Doct. in dictis locis; quia esset examinare materiam testium, & attestacionū; sed solum intendo dicere, quātum attinet ad materiam diffamationis inter homines, que dirigetur in personas, in qua trado hanc generalem regulam, que colligitur ex iuribus, & auctoritatibus supra allegatis, quod siue loquamur de fama prædicta, quæ stat in suo genere generalissimo, siue de ea quæ consistit in indiuiduo speciei, pro quorum intellectu vide quæ dixi. §. in. q. 20. ad hoc vt testis probet, debet deponere, & concludere per aliquam sufficientem causam representantem alicui sensui corporeo proximo, & conuenienti scientię eius de quo quæritur, eo modo quo sciri p̄t illud, de quo quæritur; ita vt necessario concludat eo modo, quo p̄t necessariō concludi, habito respectu ad substantiam, & prædicamenta eius de quo quæritur; vñ cum in præsentia de probanda diffamatione agamus, debent testes assignare sufficientem cām, per quam concludatur substantia diffamationis, de qua agitur s̄n veram substantiam, & descriptionem, & prædicamenta ad ea necessaria, & minus, & plus prout quandoq; maior, & minor probatio requiritur, s̄n q̄ dixi in. 14. 15. & pluribus seq. questionibus. Sed vt hac materia melius, & clarius intelligat quo ad materiā nostrā, distinctē subijciam

plures questiones, quas confusē & hic, & in. d. c. cum oporteat. tradunt Doctores prosequendo tamen non solum ordinem. ¶ Trigesimo quæro, vtrum testes qui probant infamiam, teneantur reddere causam, seu rationem dicti sui, ad hoc vt probent? Sol. Inno. hic videtur tenere, q̄ non; dicit enim, q̄ non est necesse, q̄ testes concordent in causis scientiæ; q̄ illas probare non tenentur; verbi gratia, quomodo scis eum diffamatum? & testis respondet, quia audiuit, vel qualiter super hoc testes concordarent in causa, cum de causa inter loquentes nulla sit q̄stio; & ideō videtur dicendum secundum quosdam, q̄ non est necesse quod testes in hoc concordent in personis a quibus audiuerunt, si illas exprimunt; nec etiam in tempore, aut in loco, de quibus omnib' latē, & not. dicam. j. vers. 3. 9. ¶ Trigesimo primo quæro, Pone testis circa articulum diffamationis dicit vera esse contenta in dicto articulo, interrogatus de cā scientiæ, dicit, scio; quia maior pars populi hoc sentit, vel huic famæ, seu diffamationi consentit, an sufficiat illa causa, & sic an p̄bet? Sol. glo. in. l. 3. §. eiusdē. ff. de testi. videtur sentire, q̄ probet. Facit tex. in. l. si arbiter. ff. de proba. vbi text. videtur velle, q̄ testis debet deponere quod omnium est opinio, vel quod maioris partis. Sed hoc non placet Bart. in. d. l. de minore. §. tormenta. ff. de quæstio. nec Bartho. de Salice. in. d. l. ea quidem. Mouentur; quia vt dixi. §. q. 20. testis debet deponere de his, quæ ipse potest percipere per aliquem sensum suum corporeum proximum; sed quod populus, vel maior pars populi illud sentiat, testis non percipit aliquo suo sensu corporeo, nisi aliam causam reddat; ergo tale testimonium nō probat. Præterea, q̄ maior pars populi hoc sentiat, posset ipse testis comprehendere ex alio actu, quam ex voce, & assertionē; ergo non esset fama, cum non conueniat eius descriptioni, vt dixi. §. in. 16. q. Præterea, & tertio secundum Barth. de Salice. posset esse, quod testes audiuisent aliquem, vel aliquos dicentes maiorem partem populi, vel viciniā hoc sentire, dicere, tenere, vel consentire; & sic ad relationem alterius posset dicta verba simpliciter p̄ferri, & per consequens ratio prædicta non est bona; quia non concluderet necessariō. l. non hoc. C. vnde cog. not. in. c. in præsentia. §. de proba. l. ad probationem. C. de p̄ba. & l. solam. C. de testib. Non obstat. d. l. arbiter. q̄ illa verba, omnium est opinio, sunt

538 † verba Iurisconsulti, quæ debent intelligi secundum iuris dispositionem, & vt testis sic dicat, q̄ omnium, vel maioris partis est opinio; quia ob omnibus, vel

539 maiori parte audiuit dici; & per † hunc modum debet suppleri, & intelligi gl. in. d. §. eiusdē. Nec obq̄ dicitur. j. in vers. 34. secundum quod ibi dicam ¶ Trigesimo secundo quæro, quid si testis reddens causam dicti sui circa diffamationem dicit, q̄ scit; quia audiuit dici a maiore parte populi istius ciuitatis, vel a maiore parte hominum, seu gentium istius ciuitatis, contrata, vel viciniā? Sol. dic, quod probat diffamationē respectu ciuitatis, vel viciniæ;

540 referendo singula singulis, & ratio est, quia † nemo p̄sumitur dicere, id q̄ non agitare, vel teneret, aut non opinaretur in mente, vt. l. Labeo ait. vers. ceterum. ff. de suppellec. leg. 2. 2. c. 2. c. is. autem, nam

541 vt inquit Aristo. † verba sunt notæ passionum animarum;

542 m̄; & hinc est, q̄ † animus iudicis cognoscitur per verba inserta in iura, vel per ea quæ dixit iudex circa probationem sententiæ, vt est glossa singu. in. d. l. si

543 prætor. ff. de iudi. & ideō dicim', quod † mendacium est peccatum contra naturam, cum sit falsa significatio vocis. 2. 2. q. 2. c. beatus Paulus. & d. l. Labeo. & vide notabile dictum Baldi in. l. ad cognoscendos. C. de inge. manu. ¶ Trigesimo tertio quæro retentis terminis p̄cedentis quæstionis, Quid si testis non adijcet illa verba, istius ciuitatis, vel populi, an sufficiat? & videtur dicendum quod sic; quia in dubio debet intelligi de populo ciuitatis in qua fert testimoniū, vt. l. que conditio. §. cum in testamento. ff. de condit. & demon. & l. si cum dies. §. si arbiter. Contrarium tamen decidit Bar. in. d. §. tormenta. mouetur, quia

544 † dictum testis debet necessariō concludere, vt dictū fuit. §. sepius; sed istud dictū non concludit de necessitate famam ibi esse; ergo nō probat; vnde dicit Bar. ibi quod cautus esse debet q̄ deponit, quod dicat se audiuisse a maiori parte huius ciuitatis, vel populi. Sed dicit Barth. de Salice. quod Bar. videtur contrariari his quæ dixi supra secundum eum. vers. 24. sed tu dic, vt ibi dixi; quoniam intentio Bar. alia fuit iudicio meo. Item aduerte; quia D. Barth. de Salice. subdit, q̄ in. q. de facto vidit sententiarum contra Bart. nam ex quo in inquisitione, vel in articulo famæ, seu diffamationis est discriptus locus; sequitur q̄ testis, qui deponit, q̄ fama est apud maiore partē populi, intelligit, & refert ad maiorem partē populi illius loci, de quo loquitur articulus; nā † præcedentia declarant sequentia. l. Titia. §. idem respondit. ff. de verbo. oblig. 18. distin. c. peruenit cum simil. Facit

546 etiam ad prædicta, quia † conuenit ex certa causa, iurans se dare non oportere; intelligitur iurasse se non esse obligatum dare, ex proposita causa, vt. ff. de iureiuran. l. si in princ. Facit. d. §. si arbiter. & hoc tenendum est secundum eum. Ego vero arbitror dictum verum, si modo in articulo super quo testis interrogaretur, exprimeretur de loco ciuitatis, castri, villæ, vel viciniæ; & interrogatus testis super tali articulo, responderet vera esse contenta in ipso articulo; & idem si locus non exprimeretur in articulo; sed exprimeretur in inquisitione, seu petitione; & testis produceretur super articulis, & tota causa, & interrogaretur super articulo, & petitione. Faciunt quæ dixi in clem. 1. de testib. & ita procedant iura, & opi.

547 Do. Barth. de Salice. pro qua etiam facit; quia † responsio intelligitur congruere præcedenti interrogationi, & ab ea recipit determinationem. §. de fide instru. c. inter dilectos. & de offic. ordin. c. ex parte. & j. de sen. excomm. c. cum pro causa. & l. Aurelius. §. Sticho. ff. de libera. leg. & l. defensor. §. qui interrogatur. ff. de interrog. actio. cum simil. sed si testis interrogaretur solum de contentis in articulo, & in articulo non contineretur locus, plus placet opinio Bart. licet in petitione contineretur locus ciuitatis, castri, vel contratę, propter rationes supra assignatas; quia de necessitate non concluderet. ¶ Trigesimo quarto quæro, quid si testis reddat hanc rationē; scio quia dicitur a maiore parte populi istius ciuitatis, an probet? Sol. Bar. in. d. §. tormenta. tenet. q̄ non; quia deponit de eo, quod sensu proprio percipit; ergo non probat, vt supra dixi. Alij tenent con-

trarium; quia ipse ponit pro certo, quod maior pars populi hoc dicat. Sed hoc pro certo non potest scire; nisi audiuerit, ergo saltem implicite videtur reddere causam per auditum ipsius, saltem p̄sumptiue, ea p̄sumptione, qua vicini p̄sumuntur talia scire, vt. l. 3. §. si præses. ff. de magistra. conue. & l. si ita fuerit. ff. de fundo instruc. & l. si vicinis. C. de nupt. Facit etiam, quia illa verba, quod a maiori parte populi dī, non implicent, nec vllō alio modo includunt, q̄ ab alio audiuerit dici, quod maior pars populi hoc asserat; ergo nō sunt trahenda ad talem sensum, quē non explicauit, & quem verba non includunt ex ferre, aut ex significatio, vt not. ff. de leg. 1. l. si quis, in fundi. & hoc est tutius tenere secundum Bart. de Sal.

548 in. d. l. ea quidē. quia ita interpretatur † cōis vsus loquendi, qui debet attendi, vt. l. Labeo. ff. de suppel. leg. Nec obstat q̄ dixi. §. q. 3. 1. quia vt ibi dixi, quis potest sentire, & comprehendere, quod maior pars populi hoc sentiat; aliter quam per verba, aut assertionem ipsius, vt puta; factis, quia cōiter ab omnib' vitatur eius cōuersatio, vt dicam. j. vers. 38. quod in casu nostro non potest contingere, vt de se patet. ¶ Trigesimo quinto quæro, quid si testis deponens famam esse, in redditione causæ dicit se scire; quia dī p̄ totam ciuitatem, an probet? Sol. Bar. in. d. §. tormenta. dicit, q̄ non; quia non deponit de eo quod percipit sensu corporeo; vt dixi in præcedenti. q. sed hæc ratio Bar. non est bona; quia imō videtur deponere saltē implicite, de eo quod percipit auditu p̄prio, vt dixi in præced. q. dictū tamen Bar. videtur verū in se, q̄n per talia verba necessario non concluditur fama; nam potest esse, q̄ ipse audiuit a duobus, tribus, vel quatuor in pluribus, ac diuersis locis ciuitatis, & quasi per totam ciuitatem; & tamen tot non faciunt famā, vt dixi. §. in vers. 20. sed dicit Barth. de Salice. in. d. l. ea quidē. q̄ credit, q̄ probet; quia vno impetu hoc non potest clamari, vel dici per totam ciuitatē, nisi in quolibet loco asseratur, quod nō possent duo, vel tres, decē, aut 20. facere; ideō, quo ad sensum loquentis, & et quo ad cōem intellectum, & vsum loquendi, qui debet attendi, vt dixi, † ciuitas non solū punitur p̄ continente, & sic pro loco, sed etiā pro contēto, & sic p̄ personis, & populo; quando ad hoc adaptatur subiecta materia. Facit. ff. locati. l. si vno. p̄bat etiam q̄ licet ciuitas interdum sumatur pro loco tñ prout muris cingitur, vt no. in. l. 2. C. de mune. & hono. lib. 10. & c. si ciuitas. de sent. excomm. lib. 6. & l. 2. ff. de verb. signi. tamen etiā sumitur interdum p̄ personis in loco commorantibus; & ideō ciuitas secundū Philosophum tertio Polit. dicitur ciuiū vnitas, vel vt primo economica; dicitur ciuiū collectio, agris, & pecunijs sufficienter abundans, quare non mirum cū secundum subiectam materiam famæ debet de vtroq; deponere, & de loco, & de maiore parte populi, si de vtroq; intelligitur deposuisse, cū non sit ratio; quare dictū suū magis debeat sumi secundū vnū sensū, quā secundū aliū; ergo debet vniformiter accipi secundum vtrumq; sensum, secundū Bart. de Salice. mihi tamen plus placet præcedens opinio Barto. pro qua facit quod dicam in sequenti quæstio. ¶ Trigesimo sexto quæro, Quid si in redditione causæ dicat testis, scio; q̄ audiui dici publice in ista ciuitate? Sol. dicit Bar. in. d. §. tormenta q̄ nō p̄bat; quia possibile est, q̄ vnus

homo publicè dixerit. i. nō occultè, vel clam; sed palam, & manifestè, in loco publico; & tū non erit fama, quia vt sapius dictum est, necessariò non concludit, & quòd huiusmodi significatum èt habeat illud verbum publicè, p̄batur in. l. nemo. C. de sum. tri. & C. de repud. l. vxor. & C. de his. qui per met. iud. non appel. in. l. 2. & ff. de appel. l. cū quidā. sed dicit Bart. de Sali. in. d. l. ea quidem. q̄ audiuit, q̄ Dyn. de facto consuluit contrarium; & ita vidit consuli Bononia. Et fuit motus consulator, quia inter alia significata istius aduerbij publicè, illud prælatius est, q̄ illud dicatur publicè, quòd cōiter asseritur, & p̄ homines opinatur, vt. l. 2. C. ad maced. sed fama est publica, & cōis assertio, vt dictum fuit in 20. q. ergò. & c. & pro dicto significato èt inducebat. l. 3. ff. ad macedo. & 550 1 verbum pleriq; quod ponit in. d. l. dicebat positū ex abundantia, vel declaratiuè, per. d. l. 2. vnde arguebat sic, q̄ cōiter populus opinatur, & asserit, illud publicè dicitur, vt. d. l. 3. ad maced. & s. probatum est; sed q̄ cōi opinione fatur, illud famam inducit, vt patet ex descriptione famæ, in. 20. q. ergò. & c. Tertio inducebat, quia verbum publicè, d̄r quasi populicè, vt. ff. de iust. & iu. l. 1. §. publicum. & melius. ff. de p̄cura. l. feruum quoq; §. publicè. & ff. de ope. no. num. l. de pupillo. §. si quis. in ver. publicè. tradit gloss. Instit. de suspe. tut. §. consequens est. vbi exponit publica accusatio. i. populica. & Instit. de pub. iudi. in prin. & ff. de pub. iudi. sup. rub. si ergo tanquam populicè dictam assertionem importat; ergò famā facit; nam & publicè notum d̄r, quod publicè innotescit. l. eum qui. C. de fal. Item ad p̄dicta facit, quod tradit 552 2 Vgul. & Catholicon. qui dicunt, q̄ d̄r deriuatur à publico. & publicum venit à populo; nam & publicum d̄r, q̄ ḡaliter ad omnes pertinet; & vide qd̄ not. glo. in. l. i. C. de sacros. ecclie. Quarto inducebat dictus cōsultor, q̄ communè vsum loquendi, qui debet attendi, vt dixi, & maxime. §. in. 3. 3. & 3. 4. q. & probatur in. l. cum delanionis. §. asnam. ff. de fun. instr. & l. annicus. ff. de verb. sig. Est. n. cōis vsus loquēdi, & interpretatio, quod prædicta verba in vulgari sermone important, ac si testes deponerent, hoc modo. E se dice publicamente in Siena. quæ verba idem important, ac si diceretur, Ognihomo dice apertamente. Quin 554 to mouebatur; quia q̄ sermones sunt intelligendi s̄n subiectam materiam, vt sapius dixi, sed subiecta materia est de fama, quæ est publica, & cōis assertio, vt dictum est, ergò, & c. & maxime, quia hæc videt̄ fuisse testificantis intentio, ex quo iam affirmavit capitulum de fama, dicendo vera esse contenta in articulo, & ex quo non repugnat proprio significato. Sexto mouebatur; quia illud verbum adiunctum, dum dicitur publicè dici, verbum illud dici, impersonaliter, & indefinitè profertur; & sic de sui natura p̄t etiam in omnibus verificari; cum ratio nō sit, vt magis vno, q̄ alio modo accipiatur, & subiecta materia vniformiter respiciat oēs; secus si personaliter esset, plati, vt puta, Ego audiui, q̄ T. publicè dicebat, vel audiui à T. vel S. publicè dici; & ita procedat allegatio Bart. facit qd̄ in simili dicimus, nam q̄ verbum ius publicū, simpliciter prolatur, intelligitur hodiè de Reipub. Romanorum vniersali. i. imperij, vt. l. eum qui ver. & sigal. ff. de verbo. sig. secus si cum adiuncto aliquo proferatur, vt tradit in rubro, & nigro. C. de iur. rei-

pub. lib. xj. & C. de ser. fugi. l. mancipia. & d. l. fin. C. de sacros. eccl. & subdit D. Barth. de Sali. ad plenio- 555 rem instructionem q̄ huius aduerbij publicè, distinguendum esse, q̄ aut profertur impersonaliter, vt publicè dicitur, vel publicè audiui dici; & tunc exponitur. i. populicè, hoc est à populo. Aut personaliter, quia dirigitur ad certam personam, vt puta, T. publicè dixit, & tunc secundū subiectā materiā, & eius exigentiam expositio variatur; nam interdum exponitur publicè. i. coram populo dixit, vt p̄bat Instit. de iure nat. §. respōsa prudentum. ibi dum tex. dicit, antiquitus statutū erat, vt essent qui iura publicè interpretarentur. nam tales interpretationes fiebāt publicè. i. in loco patenti, & coram populo. Interdum exponitur publicè. i. coram publicis personis, vt cum lex dicit, q̄ quis debet publicè protestari, vt. l. 2. ff. de his qui per met. iud. nō ap. & ff. de appel. l. cum quidam. In dubio aut vbi materia est indifferens, verbū publicè plus importat, q̄ palam; & d̄r quasi populicè, vt dixi; & in hoc residet Bart. de Salice. dicens, q̄ hæc vt quotidiana, sunt memoria digna. Sed tu aduerte; quia hæc fuit antiqua quæstio Iaco. Bald. quæ incipit, Aliquis intendit, in qua arguit ipse, q̄ tales testes non p̄bant, p̄ argū. §. formatum per Bar. Item 556 mouetur; quia fama est cōis asserta opinio; sed q̄ cōis opin. non colligitur ex opinionibus singulorum, vel ex eo, q̄ publicè dicatur, sed ex opinione, & existimatione vniersorum, vt colligitur in. l. 1. C. de testa. & l. cū delanionis. §. 1. ff. de fun. instr. & l. 1. §. 1. ff. de flumi. & l. cum quidam. §. qd̄ dicitur. ff. de acq. hære. Vnde cum testis deposuerit publicam famam esse, ideò quia publicè dicebatur, non sequitur opinionè, vel publicā famam esse. Præterea verbum publicè, est equiuocū, & publicè. i. palam, & publicè. i. in loco publico, & publicè. i. per oēs, & cōiter, vel p̄ maiorem partem; ergò simpliciter prolatur sine aliquo adiuncto, vel sine alia determinatione, debet referri ad eam interpretationem, quæ habeat minus odij. l. preses. ff. de p̄en. & l. pen. eod. tit. ff. de suspe. tut. l. non enim. §. non ergò. & in reg. in p̄enis. Sed quòd fama intelligatur probata, continet odium, quia in p̄iudicium rei, & c. ergò, & c. Subdit tandè ipse Iac. q̄ veritas est, q̄ fama est probata, per. l. 2. C. ad maced. & ita dicit de facto Dyn. consuluisse per iura præallegata; & ita etiam vidi de facto consultum fuisse à D. Dionisio de Perusio, & incipit consilium, Visa denuntiatione. Ipse non allegat, nisi autoritatem Dy. & etiam allegat Bal. in. l. testium. in fi. C. de testi. vbi dicit, q̄ ad probandum publicam opinionem, sufficit, q̄ dicat vera esse; & interrogatus de causa scientiæ, dicat, quia publicè dicitur, nec est tutum dicere, q̄ non reddat eo casu causam per sensum proprium, vt dicit Bar. quia immò, nam si publicè dicitur, p̄sumitur audiuisse; & ita etiam dicit Bal. esse in probatōne cuiuslibet famæ, quia q̄ sensus inclusus, siue p̄sumptus ex alijs accidentibus, debet haberi pro expresso ab ipso, pro quo dicto Bal. faciunt quæ dixi §. vers. 2. 4. Ego tamè circa prædicta plurimum dubito, qm̄ licet verba possint accipi multipliciter, dictū tamen testis non concludens necessariò, nisi ex adiunctione aliqua, pro qua nō remaneat ambiguum, & necessariò concludat, non p̄bat; licet s̄n subiectā materiā verbum videatur accipi eo modo, & accipi possit.

possit, vt probet, vt est tex. in. c. in p̄sentia. §. de p̄ba. nam ad vitandum ingressum religionis, seu ad probandum, quòd non erat facta professio, inducebatur ibi, quòd ingressus fuerat ibi minor annis. & dicitur ibi, quòd licet testes probent, quod ingressus esset minor annis, talis probatio nō releuat; quia minor annis potest accipi dupliciter; videlicet, minor annis. xiiij. & minor annis. xxv. & tamen secundum subiectam materiam, de qua agebatur, & quā inducens intendebat probare, erat necessarium, q̄ esset minor. xiiij. & tamen dicitur ibi, q̄ quia p̄batio necessariò non concludit, non fuit probata intentio opponentis, & ideò succubuit. Et aduerte; quia ibi dicendo minor annis, erat quid indefinitum; & ideò verior videtur opin. Bart. quia vt sapius dictum est, 558 testis debet necessariò cōcludere. Sed q̄ verbum ambiguum, seu æquiuocum, quod potest multipliciter accipi necessariò non concludit, vt de se patet; ergo, & c. licet enim in ipsa probatione verbi ambigui, non fuerit, nisi vna intentio proferentis, vt. l. in ambiguo. & ibi not. ff. de reb. dub. tamen illa confunditur propter ambiguitatem. Facit. l. duo sunt Titij. ff. de testa. tute. Probatur etiam hæc opin. quia sicut 559 factore non probante reus absoluitur, vt. c. inter dilectos. de fid. instr. & Instit. de interd. §. commodum. & d. c. in p̄sentia. ita & in casu prædicto potius debet interpretari probatio prædicta pro reo, maxime cum quilibet à natura sit in quasi possessione bonæ famæ, vt. c. vnico. de scrutin. & c. dudum. de p̄sumpt. & l. merito. ff. pro foc. nisi probetur contrarium, vt in reg. semel malus. cum sua materia. de regu. iur. lib. 6. vnde propter dubiam probationem non debet quis priuari commodo istius quasi possessionis, vt not. in dictis iuribus. & l. Arrianus. ff. de actio. & oblig. Facit etiam pro dicta opin. c. cum in tua. de spons. & quod not. in reg. in p̄enis. de reg. iur. lib. 6. cogita tu maturius. ¶ Trigesimoseptimo quæro, quid si testis in redditione causæ dicat, Scio, quia audiui palam dici? Sol. dicit, q̄ non probat, quia etiā dicitur palam dici, quod dicitur in publico loco, èt si ab vno diceretur, vt probatur in. l. sed & si pupill. §. proscribere. ff. de insti. & in. l. palam. ff. de rit. nup. & in. l. palam. ff. de verb. sig. secundum Salice. & mihi placet; & sic testis necessariò non concludit famam, & per consequens non probat, vt patet ex præcedentibus; & facit illud Evangelicum passionis, ego palam loquutus sum mundo, & c. ¶ Trigesimooctauo quæro, quid si testis, qui deponit aliquem diffamatum, in redditione causæ, dicat, Scio quia per talem infamiam homines istius ciuitatis vitant eius familiaritatem, an probet? Sol. Inno. hic videtur sentire quòd sic, pro quo facit. 3. 8. q. 1. c. sepè. 87. dist. c. negotiatorem. & idem videtur sentire hic Io. And. Sed hæc opin. mihi non placet, quia talis testis necessariò non concludit famam esse, quia potest esse, q̄ homines vitent illum, & tamen non loquantur de illo, 560 per ea quæ dixi. §. in ver. xx. & xxxj. ¶ magna tamen est autoritas doctorum Doctor. ¶ Trigesimonono quæro, vtrum testis, qui deponit fama esse, quia audiuit dici à maiore parte populi, vel iustitatis, teneat exprimere, & specificare à quibus audiuerit, & in quo loco, & quo tpe; & qd̄ si testes in talibus discordat? quæstio ista est notab. & vtilis, non solū quo ad hanc

subiectam materiā diffamationis, sed èt ad infinitas alias materias; & ideò diligenter attendenda. Studebo tū eam tibi clarius, & magis ordinatè declarare, q̄ alter adhuc declarauerit. Dic ergo, q̄ Inn. in. c. cū oporteat. §. eo. dicit, q̄ testes tenentur exprimere, èt si non interrogentur; quia non est commissum discretioni, seu arbitrio testium, q̄ sint prouidi, aut discreti, aut honesti, quales requiruntur esse diffamatores, vt hic in tex. sed relinquuntur arbitrio iudicis, vt. ff. de verb. obli. l. continuus. §. 1. & debent adijcere in testimonio, q̄ non tū semel, sed sæpè sciunt eos diffamatos esse apud discretos, & p̄uidos viros, & q̄ nul toties boni viri reputauerūt talem, vel tales apud se diffamatos. Si aut diceret testes, q̄ apud se talis esset diffamatus, quidam voluerunt, q̄ hoc non sufficiat, cum non sint tantæ autoritatis, q̄ sufficiat eum esse diffamatū apud eos, & quòd debent adijcere, q̄ clamorosa, & non tacita est in famia; & q̄ est tãta, q̄ facit crimen quasi manifestum. Idem tū Inno. hic dicit, q̄ testis debet dicere eum, de quo quaritur, de tali crie diffamatum; & si quarat ab eo, à quo est infamatus, debet rōdere apud tales; & nisi eos assignet, non v̄ reddere bonam cām dicti sui, & sic nō valeret dictū suum, vt. §. sapius dixi. Et p̄ea non p̄t aliter sciri, an sint graues, vel honesti, aut malevoli, vel suspecti, nisi hoc exprimat, vt tū, s̄n aliquos, quòd debet sufficere, si dicat se audiuisse à duobus, vel tribus p̄uidis, & honestis viris; quia tex. hic dicit, à prouidis, & honestis. nec adijcitur numerum, de quo dixi. §. in q. 2. 2. & ibi dicta videntur ad hanc. q. iungenda. Dicit tamen hic Inno. quòd hoc nō sufficit; sed necessariū est. quòd testis dicat, quòd aliqua pars vicinæ clamat, quòd is de quo q̄ritur, cōmiserit tale crimè; & hoc innuit litera nostra; dū dicit, quòd illi p̄uidi, & honesti debet dicere hoc. & quòd verbū, clamor, hoc innuit. Ad idè facit. 2. q. 5. c. p̄sbyter. & §. de eo q. cogno. confan. vxo. suæ. c. super eo. & de purg. cano. c. 2. Nec sufficit dicere se tū semel audiuisse, sed debet sæpè audiuisse, s̄n ea, quæ dixi. §. in. 1. 4. q. nec est necesse, quòd oēs testes ab eisdem hominibus audierint, sed sufficit, quòd audierint ab eisdem, vel à diuersis eodè tempore, vel diuersis temporibus. Et subdit Inno. rationem, quia cum tales testes in casu nostro teneantur solum probare infamiam, sufficit, quòd concordent solum in hoc; videlicet, quòd infamatus sit, arg. l. si quis libertatem. §. quoties. ff. de pe. ti. hære. & ff. de proba. l. si arbiter. & ff. de edi. edic. l. 1. C. de iur. & fact. igno. l. cum falsa. nec est necesse, quòd concordent in causis scientiæ, quia illas p̄bare non tenentur; sed tunc habent testes necesse probare, & concordare de tempore, quando tempus est 561 de substantia quæstionis; & q̄ sic intelligitur. 3. q. 9. c. nihilominus. & 30. q. 6. c. parentela. vt puta; quando vult probare eum, qui dicitur contraxisse, vel testamentum fecisse, vel quid simile, alibi fuisse ten. pore contractus, vel conditi testamenti. vt. C. de contrah. & commit. stipu. l. optimam. & §. de testi. c. ex tenore. & c. series. de quo per Specu. in tit. de teste. §. iam de interrogatorijs. & sic in eo, qui debet probari se possedisse de iectionis tpe, vt. l. 1. §. hoc interdictum. ff. de vi & vi arma. alias autem non tenentur in tpe 562 concordare, vñ q̄ si alijs vellent probare iurisdictionè in loco, de quo q̄rit, licet discrepēt in causis, & loco, Par. j. P. iij. & in

& in tempore, & personis, non nocet. Verbigratia, quæritur à teste, quomodo scis, q̄ talis iurisdictionem exercuerit, & vnus dicit, quia vidi eū facere suspendere Paulum die Lunæ, alius dicit, quia vidit, q̄ fecit exoculari Petrum die Mercurij, alius de alio, 563 die, & sic de similibus. Et idem quando petuntur decimæ, & vnus dicit se vidisse, quando colligit granum, alius dicit de vino, & alius de hordeo; & idem dicit hic Inno. de probāda præscriptione, & simili. Et subdit attendendum esse in contractibus; quia si 564 testes discordant de loco, & tempore initi contractus, & eum comitantur, de re iudic. c. abbate. in fi. lib. 6. licet discordent in causis, vel circumstantijs, vt puta; quia vnus dicit, Scio q̄ talis est in possessione iurisdictionis, quia vidi, q̄ fecit talem iustitiam; & alius dicit de alio, & alia persona iusticiata, quia hoc casu vterq; reddit bonam causam dicti sui. Subdit tamen hic, q̄ alij contradicunt, asserentes, q̄ vbiq; aliquis tenetur aliquid probare, nisi testes cōcordent de personis, loco, & tpe, & certis circumstantijs, non hñtur pro pluribus testibus. 3. q. 9. c. nihilominus. quia omnes sūt in suo testimonio singulares. S. de elect. c. cum dilecti. vnde dicūt, q̄ testes debent concordare in articulo nostro, q̄ tali die audierint talem rumorē, vel infamiam, & tali loco, & talibus personis; & idem de tempore, not. Vin. in. c. illud. de præsum. vbi etiam dicit, q̄ si vnus testis dicit famam esse in vna parte ciuitatis, & alius in alia parte eiusdem ciuitatis, non probatur fama, quia debent nominare easdem personas, 2. q. 8. c. libellorum. subdit tamen Innoc. q̄ licet dictum sit, q̄ debeant concordare, non tamen semper tenetur de prædictis certum quid rñdere. Si. n. interrogatur, a quibus audiuit, si recordatur rñdeat, & si non recordatur non rñdeat. Et licet non respondeat, valebit 566 testimonium. Nunquam. n. inuenitur, q̄ testes teneantur dicere diem, & horam; immò facit in cōtrarium. 2. q. 8. c. libellorum. nisi dies esset de substantia probationis, vt dictum est, videlicet; quando qs agit interdicto vnde vi, quo casu, vt. S. dixi, necessarium est probare se possedisse ea die, qua fuit spoliatus, vt d. l. 1. §. hoc interdictum. & idem dicendum de loco, vt. c. ex tenore. S. de testib. & vbi est necesse psonas illas, a quibus audierunt graues fuisse, debent illas exprimere, vt. S. de testi. c. licet. Est etiam notandum secundum Innoc. quod magis, & expressius tenetur concordare in personis, & loco, quam tempore; q̄ 567 illa duo melius memoriæ tenentur, q̄ tempus. n. facit lē recedit, & de facili quis de tempore obliuiscitur. 7. q. 1. c. fina. pro quo facit quod quotidie dicimus, 568 quod memoria hominis labilis est. 2. 3. dist. c. pretere. a. & l. iubemus. C. de testa. Item in præsentī casu, & simili, si plures audierunt a pluribus personis, & in pluribus locis, & testis de quibusdā recordatur, de alijs non, debet dicere, ego audiui dici à tali persona, & à tali, & a quibusdā alijs in tali loco, & tali die, & adjicere de quibus alijs personis, locis, & diebus non recordor; & sic per adiectionem gñalem præsumet iudex ipsum concordare cum alijs testibus; subdit deinde Inno. q̄ in præsentī casu quidam improbabiler dicunt, quod etiam nullis personis expressis, si testes dicunt solum, q̄ rumor, & infamia

fit per viciniam, quòd sufficiat; referuatur. n. alteri parti, q̄ ipsa probet, q̄ apud viles est hec infamia, vel q̄ a vilibus fuit orta, quo casu non procedit inquisitio, per tex. nostrum. & l. 1. q. 3. c. 3. & subdit, q̄ tex. noster hic non dicit, q̄ testes debeant hoc dicere, q̄ personę sint honestę, & c. sed dicit, q̄ superior non debet procedere ad inquisitionem, nisi per bonos, & graues ad eum peruenerit infamia, non in testes, vel in forma iudicij productos; sed tanquam volētes cōsulere statui ecclesię; si autem ea, in quibus discrepant sint talia, que non sunt de substantia probationis, non minus tanquam plurima valet eorum testimonium, cum id quod pbant, & in quo concordant sufficiat ad victoriā causā. Hęc sunt quasi formalia verba Inno. hic in verbo, famam. licet quedam addiderim, que etiam hic recitat Io. And. in verbo, honestis. & etiam p̄ maiori parte quasi formaliter ponit Spec. in tit. de inquisi. §. nunc tractemus. ver. quid si ille negauerit semel. vsque ad vers. quid sit testes. & hęc etiam sequitur hic D. Ant. Et ad prædicta etiam vide Bal. in. l. diffamari. C. de inge. manumif. vbi dicit, q̄ testis debet diligenter inquiri, & cautē interrogari de origine infamię, & coniecturis, per not. in l. de minore. §. tormenta. ff. de quest. vbi etiam tractat Bart. Sed tu aduerte, quoniam ex omnibus prædictis, duę vidētur oriri dubitationes. Prima, an testes debeant exprimere illos, apud quos, is, contra quem agitur, sit diffamatus; & vna opinio est q̄ sic, etiam si non interrogentur. Alia opinio est, q̄ non, nisi interrogentur; sed si non interrogentur, valebit testimonium, etiam nullus personis expressis, dummodo testis dicat de fama vicinij. D. Ant. in. c. cum oporteat. S. eo. dicit. q̄ prima opin. est tutior; & illā videtur sequi Bar. in. d. §. tormenta. Sed dicit Io. de Imo. in. d. c. cum oporteat. q̄ satis videtur esse, si testes deponunt de fama vicinij, & dicunt, q̄ hoc audierunt a maiori parte vicinij, quòd istud sufficit, si vltius non interrogetur. Facit quod not. glo. in l. 3. de testib. quia tunc videtur sufficienter deponere; & videtur, quòd si duo testes deponunt, & quilibet deponat de fama vicinij, & quòd quilibet audiuit a maiore parte vicinij, quòd per hoc sit probata fama, per id quod not. glo. in. d. l. 3. & glo. 2. q. 1. §. quando autem. Facit etiam quod not. Bar. in. d. §. tormenta. D. Barth. de Salice. videtur idem concludere, & sic tenere secundam opinio. si interrogētur, alijs non. ¶ Secunda principalis dubitatio, quæ potest oriri ex prædictis est, an testes deponentes super diffamatione, debeant concordare in personis, a quibus audierint; hanc quæstionem prosequitur hic D. Anto. tam circa diuersitatem personarum, quam etiam circa diuersitatem temporis, & loci, secundū quod etiam fecerunt Inno. & Io. And. & alij, de quibus supra dictum fuit; distinguit igitur D. Anto. q̄ aut est diuersitas in personis, tempore, & in loco; & tunc, aut hęc sunt de substantia eius, quod probandum est, exemplum patet; quādo agitur de reprobatione testium; & dicitur, quòd talis fuit absens à loco contento in instrumento tempore confecti instrumenti; & tunc clarum est, quòd debent concordare de loco, & tempore; alijs non probarent. Facit quod habetur in. c. ex tenore. S. de testib. & l. optimam. C. de contrahen. & commit. stipula. Aut tempus,

pus, & locus non sunt de substantia probationis eius, de quo quaritur; & tunc, aut testes non discordant in prædictis; sed vnus dicit de loco, vel tempore, alter dicit se non recordari, vel dicit fuisse in certo tempore, & alijs temporibus, ita q̄ saltem per adiectionem generalem possunt reduci ad concordiam, & tunc probant, vt not. Innoc. in. c. oporteat. & supra dixi; & facit quod habetur de fide instrum. c. cum Ioannes. Si autem omnes dicerent se non recordari de tempore, loco, vel personis; tunc suspectum esset eorum testimonium, vt not. Hostien. de testi. c. ex tenore. si autem diuersificat in tempore, vel loco, tunc si talis diuersitas loci, vel temporis inducit diuersitatem eius, quod probandum est; tunc non probant, per id, quod habetur de proba. c. licet. & quod traditur in historia de Daniele, & Susanna, vt Danielis. c. 13. & l. ob carmen. ff. de testib. secus si non induceret diuersitatem eius, quod probandum est, vt patet, quando agitur de probanda possessione iurisdictionis, vel de iure decimarum. Si autem est diuersitas in causis scientię, tunc dicit D. Ant. attendendum, quòd si datur diuersitas solum perēs sensum percipiendi, quod tunc probant, quia alijs nullus testis probaret; cum quilibet habeat suum proprium sensum separatum à sensu alterius. Facit qd not. Bart. in. l. 1. ff. quem ad. testa. aper. & quod not. in. c. nihilominus. 3. q. 9. Exemplum, quando duo successiue viderunt per vnum foramen T. & B. fornicantes. Facit etiam quod not. Cy. in. l. testium. C. de testib. Idem dicit, si solum datur diuersitas in organis representantibus ipsum sensatum ad ipsum sensum, vt quia vnus dicit, quòd vidit T. promittere decem. S. Alter dicit, quòd audiuit, licet cortina esset in medio. Facit quod not. glo. 3. q. 9. c. testes. & l. in summa. §. idem Labeo ait. ff. de aqua plu. arden. cum ibi not. per Barto. Aut datur diuersitas in causis dictorum; & tunc si causę se habent, vt partes totius eius, quod probandum est principaliter, & sint tales, q̄ simul inferunt ipsum totum, quod probandum est, sed neutra per se inferit; & tunc testes singulares non probant; vnde si vnus testis dicat, quòd T. præscripsit talem rem, quia vidit, quando emit à S. & est tantum tempus. Alter dicit, scio quia vidi ipsum possidere per tantum tempus, etiam si sit tempus sufficiens cum titulo, non probatur præscriptio, 569 quia solus titulus non concludit præscriptionem, nec sola possessio; & intellige de præscriptione longi temporis, vt. ff. de vsucap. l. Celsus. & l. diutina. C. de præscrip. lon. tempo. sed si duo testes deponerent de titulo, alij duo de possessione longi temporis, bene probant, per id quod habetur in. c. licet ex quadam. in fi. S. de testib. & c. series. eod. titu. per Inno. nam tunc bene fit dictorum testium coniunctio ad vnum totum, ad finem vt probetur præscriptio, ex quo quilibet pars præscriptionis probatur per partes, quia non sunt singulares, sicut alijs ad probandum parentelam, sufficit, q̄ duo deponant de vno gradu ab vno latere, alij duo de gradu ab alio latere, vt voluit Innocen. in. d. c. series. in glo. & d. c. licet. Quandoq; verò causę se habent indiuiduē ad vnum totum, & vnus deponit de vno actu, seu vna causa, alter de alia, & tales testes probant. Exemplum, dicit vnus testis, q̄ talis presbyter dixit mis-

sam tali die, quia vidit eum paratum paratu præbyterali, & audiuit dicere epistolam, vel euangelium. Alter vero dicit, q̄ audiuit ipsum paratum ad missam, & ad altare dicere Pater noster, vel q̄ assumpsit communionem, vel quid simile; nam hoc casu vult D. Ant. quod satis probatum sit talem præbyterum 571 missam celebrasse tali die; quia officium missę est indiuiduum, quoniam tota dici debet. 7. q. 1. c. nihil. & not. glo. in. d. c. nihilominus. Idem etiam dicit, si tales causę sint partes alicuius totius, & quilibet ipsarum inferit in ipsum totum, vt contingit in iure decimarum, & iurisdictione. Nam si vnus testis dicit, quòd vidit talem rectorem ecclesię recolligere decimam grani, ex hoc inferitur, quòd ille recolligens erat in quasi possessione iuris decimandi, & similiter si alius dicit, quòd vidit recolligere decimam hordei, vini, vel fabarum. Et eodem modo quando agitur de probanda quasi possessione iurisdictionis, quia si vnus dicit, quòd fecit talem decapitari; satis ex hoc inferitur quasi possessio iurisdictionis, & similiter si vnus dicit, quod fecit alium fuilgari, vel q̄ reddidit ius inter talem, & talem. Et idem videtur velle Accursius in dicta. l. ob carmen. quando agitur de probanda possessione alicuius; nam si vnus testis dicit, quòd vidit T. recolligere granum de tali prædio, ex hoc satis inferitur, quòd possidebat; & similiter si alius dicit, quòd etiam vidit ipsum recolligere vvas de dicto prædio. Si autem non agatur de aliquo toto vniuersali, sed alios dictę causę potius inferunt multiplicatos actus alicuius, & tunc secundum D. Ant. non probant, quia singulares; & ideò si vnus testis dicit, quòd talis fecit miracula, quia vidit, quòd sanauit unum claudū à natura, alter dicit, quod illuminauit unum cæcū, non probant illi testes, ut voluit Vincen. in. c. uenerabili. de testib. argumen. 26. q. 5. c. nec mirum. & eo modo, secundum eum, si vnus dicat quem hæreticum; quia dixit, quòd Christus non uenit in uirginē; alius quia dixit tres personas Trinitatis non esse æquales; nam per hoc non probatur hæreticus, licet Butriga. dixit contrarium in. d. l. ob carmen. & non bene secundum D. Anto. per not. in. d. c. uenerabili. & in. d. c. nec mirum. Et idem dicit, si vnus dicit T. usurarium; quia mutuauit Martino sub usuris, alter quia mutuauit Ioanni, quod per hoc non probabitur T. esse usurarium; & similiter si vnus dicit, quòd T. occidit. S. alter quòd interfecit Paulum, non probatur, quòd sit homicida; quia tales causę ipsorum testium potius inferunt multiplicationem delicti, quam probent unum totum; & ideò non probant; dicit tamen, quòd si agitur de probanda infamia, quia uidentur tunc satis tendere ad idem totum. Et etiam uidetur per prædicta secundum eum, quòd si vnus testis dicat T. mutuassee. S. decem, quia uidit numerari, alter quia uidit S. confiteri, quòd isti non probant, quia non sunt contestes super principali probando. Facit quod notat Specu. in titu. de teste. §. 1. uers. sed pone, Egit. Facit quod not. Bar. in l. 2. §. fina. ff. si cer. peta. & sic refert D. Anto. Et per prædicta patet, quòd satis in effectu quo ad articulum nostrum uidetur transire cum dicto Inno. Sed aduerte secundum Io. de Imo. ind. c. cum oporteat. in quantum D. Ant. reprobat Iacob. Butriga. nam Par. j. P iij pro

pro opin. ipsius Iaco. multum facit, quia si agitur de probanda fama, vel infamia, istud non est vnum totum consistens in iure vniuersali, sed est facti. Ergo sicut sufficit testes in genere concordare super fama, vel infamia, licet alii discordent, seu sint singulares in causa scientia; ergo eodem modo, & eadem ratione videtur, quod si agatur de probando contra hereticum, licet alii sint singulares in causis, debent sufficere. ¶ Item aduerte, secundum eum, quia licet Innoc. hic, & Spec. in tit. de inquisi. §. 1. verbi. quid si vnus. & §. nunc tractemus, ver. quid si ille contra se, videantur velle, quod probetur possessio iurisdictionis, & iuris decimandi per testes singulares in causis, tamen Host. in summa in tit. de testi. in §. diuersitas. tenuit contrarium. idem tenet Goffre. & forte ista opin. de iure est verior, secundum Ioan. de Imo, quia si dictum testis regulatur secundum causam, adeo quod si interrogatus de causa scientia, nullam assignet, vel minus sufficientem, non probat, vt not. in c. si quando. §. de rescript. & in c. cum causam. §. de testi. & l. sola. C. de testi. & ibi etiam per Bar. & ideo ex quo testis est singularis in causa per eum allegata, nec habet contemtem; videtur, quod non probet; & si sint plures, & sic ad inuicem non contestes, censentur singulares. Facit quod habetur in c. bono. 1. & c. dilecti. de elect. communiter \* tamen videtur teneri opin. Inno. quae forte habuit ortum a d. l. ob carmen. §. fina. & ideo durum est obtinere in practica opin. ¶ 574 Host. & praesertim, quia fauendum est praesumptio 575 ni, & non est probatio angustanda, vt. l. quoniam, in fi. C. de haereti. & de hoc etiam per Cyn. in l. 2. C. quae sit lon, consue. in. 4. q. verbi. sed quae. vbi dicit, ¶ 576 quod si vnus testis dicit de vno actu, non inferitur probatio consuetudinis, sed ex pluribus, cum requiratur frequentia actuum, vt. l. de quibus. & ibi per Bal. ff. de legi. & per Pau. de Liaza. in quaestio. quae incipit, contra instrumentum. vbi vide, quia concordat cum dictis per Inno. hic, & de hac etiam materia vide Io. de Imo. in l. inter pares. ff. de re iudi. vbi etiam teti- ¶ 577 gi, quid iuris, si vnus testis dicat, Vidi. T. possidere talem fundum. x. annis, alter de. xx. alter de. xxx. quod probant possessionem, saltem. x. annorum; de quo per Io. And. in c. 1. de arbitr. lib. 6. & per Bal. in l. 1. in fi. C. de testa. Et aduerte; quia licet Archidi. in d. c. nihilominus. videatur velle, quod dicti testes non probent, tamen Io. de Fantu. in d. c. 1. de arbitr. lib. 6. dicit, quod aut isti testes omnes specificant tempus illorum. x. annorum, ita, & taliter, quod concludunt de eodem tempore, puta; quia vnus dicit, quod possedit a. xxx. annis citra, alius a. xx. annis citra, alius a. x. annis citra; & tunc isti probant, quia omnes concordant in vltimis annis, arg. d. c. 1. aut non specificant tempus, ita quod concludunt de eodem tempore, quia vnus dicit de xxx. alter de xx. alter de x. simpliciter, & procedit dictum Archid. & hac distinctionem sequitur D. Domin. in c. 1. sed mihi non placet primum dictum, per ea, quae not. Bart. in l. 1. Celsus. ff. de vfu cap. nam si bene consideretur, nullus testis probat de. x. annis, quia sufficit vna die possedisse in vltimis. x. annis, & dicitur possedisse a. xxx. annis citra, a. xx. annis citra, & a. x. annis citra; vnde dicerem, quod praefatum primum dictum procedit, quando testis diceret a. xx. annis, & per ipsa tempora, & similiter dicerent alij, vel adij-

Com. ap. 14.

cerent simile verbum, vt traditur in d. l. Celsus. Circa secundum dictum Io. de Imo. in d. l. inter pares, vbi simpliciter vult, quod omnes praefati testes in possessione. x. annorum sint contestes, cum si in maiori numero insit minor, vt. d. c. 1. & l. 1. §. si stipulanti. ff. de verbo. obliga. & l. diem proferre. §. si plures. ff. de arbitr. quod intelligo, quado vnusquisque diceret de continuata possessione, & concordarent in fine, vel in initio possidendi; secus si discordarent, vt voluit Bal. in d. l. 1. C. de testa. & vide Spec. in titu. de teste. §. iam de interrogatorijs. & Io. de Imo. in d. c. cum oporteat. Sed D. Barth. de Salice. in d. l. ea quidem. C. de accusa. dicit, quod si testes deponetes de fama, deponunt exprimitendo aliquos, a quibus audierunt, adijciendo clausulam generalem; quod est a pluribus alijs audierunt, quod probant, licet non concordet in expressis. Intelliguntur enim concordare quantum ad comprehensos sub clausula generali. Si vero testes non addiderunt clausulam generalem, tenet ipse, quod si in expressis diuersificat, nullus probat, quia nullus per se probat, nec omnes simul; quia non sunt co testes, prout exigitur, vt. ff. de testi. l. qui falsa vel varia. & §. de elect. c. cum dilecti. quod dicit intelligendum, quia nullus testis tot personas expressit, quod expressit faciant maiorem partem viciniae, vel populij; quia cum neuter semiplene probet, non poterit dici oes plene probare; sed vbi quilibet tot homines expressisset, quod essent maior pars populij, licet non eosdem expressissent; tunc, cum quilibet semiplene probet famam, dicendum est, quod oes simul intelliguntur plene probasse, nec est curandum tunc de varietate loci, aut temporis, quae non sunt de substantia, arg. not. in d. l. ob carmen. sufficit enim probare famam, ad cuius probationem principaliter intenditur. Facit. d. l. si quis libertatem. §. quoties. ff. de peti. hare. & l. si arbiter. ff. de proba. Et subdit, quod quia ratio ne non curaret de varietate temporis, vel loci, eadem ratione non curaret de varietate personarum, ex quo vnusquisque semiplene probat; & ita dicit intelligendum dictum Bart. in d. §. tormenta. & subdit secundum Inno. ibi, quod praesupposito, quod in populo, vel vicinia, de cuius fama agitur, essent. xx. & vnus ex testibus affirmatibus capitulum fama in redditione causae, & scientiae diceret, Scio, quia audiui a tali, & a tali, & nominaret sex, vel octo diuersos a nominatis, quod fama tunc esset probata; quia facta dinumeratione personarum reperitur ab omnibus, vel a maiori parte hoc dictum, vel assertum esse. Sed contra praedicta opponit ipse Barth. de Salice. quia clarum est, quod nullus testis ex praedictis semiplene probat; ergo nec omnes plene probant. Vnde dicit, tutius dicendum esse, quod sicut in plena probatione est dare gradus, secundum magis, & minus, vt. l. 3. §. eiusdem. ff. de testi. & d. §. tormenta. & vt traditur in l. in bonae fidei. C. de iureiuran. & l. admonendi. ff. eod. de qua materia dixi plene in c. fi. de iureiuran. sic etiam est dare gradus respectu semiplene probationis. Vnde ad propositum retentis terminis praedictis, dicit, quod primus testis, qui nominat tantum sex personas, facit aliquem fidem de fama, sed in minori gradu, quam sit probatio semiplena, sed cum adiungitur alijs, qui sex alias exprimit personas, tunc quod minus deerat ad fidem semiplena probationis, supplet iste

iste secundus; & sic ambo simul iuncti videntur semiplene probare. Cum ergo postea adiungitur tertius, qui exprimit alios sex, vel octo, addit aliqualem gradum fidei, & probationi semiplena, sed quia per se non facit semiplenam probationem; ideo fidem per duos priores testes semiplene receptam, non possumus dicere plenarie fuisse completam, & integram effectam probationem; sed illam semiplenam aliquam fuisse corroboratam, quasi omnes pro vno semiplene probent, licet aliquam magis ample. Et ideo iudex ad plenam probationem poterit se informare per proprium auditum. Facit. c. cum Ioannes. §. de fi. instru. sicut enim iudex de his, quae visu percipiuntur, potest se informare subiungendo rem oculis, vt. ff. si. regun. l. si irruptione. & dixi. §. in septimo not. sic etiam potest se informare de his, quae auditu percipiuntur, & proprijs auribus fidem habere, vt §. eo. c. inquisitionis. in glo. in ver. infamatum. & sic residet D. Barth. de Salice. Sed aduerte; quia in primis ergo non reperio, quod Inno. hic ponat praefatos terminos, de quibus dicit ipse Barth. nec est aliquem Doct. hac referentem, dictum tamen in se esse peregrinum, & not. & memoria dignum. Sed an sit verum, dependet ab alia quaestio. ¶ an plures probationes imperfectae simul iungantur, & commisceantur ad faciendam plenam probationem, de qua materia in d. l. in bona fidei. & l. admonendi. & plene dixi in d. c. si. quasi circa finem primi membri. 3. q. princi. Et quoniam ad intellectum praedictae. q. aliqua sunt necessaria repetenda, breuissima conclusio videtur esse, quod ad probationes tendit ad idem, aut ad diuersa. Primo casu, sunt commiscibiles, & coniunguntur, & si sunt sufficientes ad inducendum animum iudicis ad credulitatem, vel certam fidem, inducunt plenam probationem, arg. not. in c. 3. de probatio. & ibi per ¶ 581 D. m. & hoc casu habet locum illud. Et si quae non profunt singula, multa iuuant. C. de probat. l. rones. & procedit hoc, siue probationes sint eiusdem speciei, vt in duobus testibus; siue diuersae, vt in vno teste, & fama, vt per glo. in ver. possessionis. 1. 6. q. 3. §. potest. item in vno teste iurato, vel alijs similibus ad minuculis, & coniecturis concurrentibus cum vno teste, arg. l. 3. ff. de testi. & 4. q. 3. c. si testes. Secundo casu, quando tendunt ad diuersa non commiscetur; vt si vnus testis deponit de mutuo, alius de confessione, nam haec sunt diuersa, nec tendunt ad vnum totum perficiendum, cum saepe sit vnum sine reliquo, vt est tex. singularis in c. cum dilectus. de success. ab intest. & probatur. C. de non nu. pec. per totum. tradit Bal. in l. 2. C. de confess. & D. m. in c. cum causam. de probat. & Bart. in l. 1. §. item cornelio. ff. de quaestio. vbi ponit plura similia exempla. & vide etiam Io. Cald. in c. veniens. 2. §. de testi. & aliquid per Spec. in titu. de fi. instru. §. nunc dicendum. in fin. & Bal. in l. 2. ff. de excusa. tuto. per Cyn. in l. proprietatis. C. de proba. & l. spadonem. ff. de excusa. tuto. & Iaco. Butriga. in l. patre furioso. ff. de his qui sunt sui vel alie. iur. Bal. in l. testium. C. de testi. & aliquid in l. 1. C. qui num. tute. & per glo. si. in c. praeterea. §. de testi. & plenius in d. l. admonendi. & plenissime per me in d. c. fin. & ideo ulterius non me extendo. Et videtur etiam concludi in dictis locis, quod probationes etiam tunc dicunt tendere ad diuersa; & sic non coniunguntur, quia

testes sunt singulares. Vnde dicit Bal. sing. in l. iurandi. C. de testi. quod testes singulares non probant, etiam si essent mille; quia ibi non est numerus contestium; vnde tantum probat vnus, quantum mille, allegat etiam not. per Spec. in tit. de inquisi. §. nunc videndum. ver. item not. Immo quandoque; singularitas operatur, quod minus probatur per plurimos singulares, quam per vnum solum, quando scilicet ex hoc praesumitur dolus, vel repugnantia, vt in testibus contra Susannam. Faciunt etiam plura, quae §. allegata fuerunt in recitatione, secundum Inno. Io. And. & alios Doctos. Et per praedicta etiam nunc infero ad opin. Barth. de Salice. & ad materiam nostram, quoniam ad videndum, vtrum dicta opin. sit vera, & aliquid opin. de quibus §. dictum fuit, videndum est, vtrum testes sint singulares, & si non sint singulares, considerandum est, vtrum differant in aliquo praedicamento, vel in materia, aut causa, aut reliquis circumstantijs, & an possint coniungi ad plenam probationem, quibus examinatis clara apparebit decisio materiae principalis. ¶ Et quanquam in materia trite, & alte examinata per tot, & tam claros Doctos. videatur praesumptuosum os aperire, aut verbum facere; tamen non vt alicuius praesumptionis, aut temeritatis vitium incurram, sed solum vt veritas verius, & clarius elucescat per alios Doctos. praestantioris ingenij, dicam quid sentiam in hac materia. Distinguo igitur in primis duo membra principalia. Primum est, quando agitur de probando actu, facto, vel negotio, cuius actus, facti, vel negotij totum est indiuiduum, & cuius reiteratio, si datur, aut fieri potest, infert ad totum vt totum. Secundum membrum erit de aliquo toto, quod consistit ex pluribus suis partibus.

¶ Circa primum membrum distinguo, quod aut agitur de probando aliquo actu, facto, vel negotio, cuius non datur multiplicatio. Aut agitur de probando aliquo actu, facto, vel negotio, cuius datur reiteratio, vel multiplicatio. Primo casu, quando non datur reiteratio, vel multiplicatio potes figurare exemplum. Volo probare, quod T. interfecit S. certe ista occisio non potuit fieri, nisi semel. Si ergo testes ad hoc probandum variant, dicerem, quod aut variant in praedicamento substantiae, & non est dubium, quod non probant. Exemplum. Si vnus deponit, quod T. interfecit S. alter quod interfecit Paulum, isti tamen testes non sunt contrarij, seu repugnantes, quia potest esse, quod vnus, & idem duos interfecerit; sed ideo non probant, quia de eo, de quo queritur, non deponit nisi vnus, & sic deficit numerus necessarius, vt. l. vbi numerus. ff. de testib. & §. de testib. c. in omni. Aut variant in causis representatis per proprium sensum cuiusque. Exemplum, vnus dicit de auditu, alter de visu, alter uero de tactu, & sic de singulis; & hoc casu dicerem, quod aut est talis actus, qui representatur per unum, duos, aut plures sensus, & deponentes per tales sensus, licet uarios, quo ad testimonium non dicuntur singulares, uel uarij; sed contestes, & concordantes, & probant, & unusquisque dicitur sufficientem reddere causam dicti sui, per not. in c. cum causam. de testi. & l. sola testatione. C. de testib. & alijs iuribus hic allegatis. Aut non est talis actus, qui representatur per omnes illos sensus, & tunc non probant; non quia dicantur singulares proprie, sed quia alter non reddit sufficientem

tem

tem causam exemplum; vnus dicit, q̄ vidit T. interficientem S. alter dicit, q̄ odorauit, vel gustauit, & quid simile. Tales enim non sunt sufficientes causae, & sic nō probant, vt. d. c. cum causam. & d. l. sola testatione. Aut testes variant in alijs circumstantijs, & pradicamento. Exemplum, in pradicamento loci, vnus dicit Senis, alter dicit Florentijs. isti nedum sūt singulares, & non probant, sed sunt suspecti, & repugnantes; nec huic casui subijcitur exemplum Susannae, quia non videtur mihi conuenire, sed actui, & facti multiplicabili, vel reiterabili, vt. j. di. cam in alio casu. Est enim necessarium, q̄ si testimonium vnus est verum, testimonium alterius sit falsum, & si tu diceris, possunt testes concordari; quia vnus considerauit locum, vbi vulneratus fuit, alter locum vbi mortuus est; respondeo, q̄ hoc non est verum, quia in talibus consideratur locus, vbi quis percutitur, vt dicit Bar. in. l. libellorum. ff. de accus. licet testes probando postea, q̄ ita contigisset, & q̄ eorum talis fuisset intentio, possent excusari. Et ideò si testes deponeret de pradicamento tēporis, quia vnus de mense Maij, alter de mense Septembris; vel vnus de nocte, alter de die, isti enim sunt singulares, & repugnantes, & suspecti; in hoc tamen vitimo casu non videtur tanta repugnantia, & excusantur, si forte fuisset in crepusculo, vel in aurora: vide quae dixi in. c. j. de homi. & idem de similibus causis. Secundo casu principali, quando actus, facti, vel negotij daretur multiplicatio, seu reiteratio, subdistingue, q̄ aut vnus, & idem actus, de quo queritur per multiplicationem, diuersificatur in substantia, immò melius probatur. Primo casu subdistingue, q̄ aut est singularitas, seu diuersitas in substantia eius, de quo queritur. Aut in causis penes sensum percipiendi, seu in organis representantibus sensatum, aut alijs pradicamentis accidentibus, seu circumstantijs. Primo casu, quando diuersitas est in substantia, non est dubium, q̄ non probant, etiam si essent mille, nec possunt coniungi huiusmodi probationes, quia non tendunt ad idem. Exemplum, dico, q̄ T. commisit adulterium cū Berta, vnus testis deponit, q̄ cum Berta, alius verò q̄ cū Seia; tales enim testes non probant, quia sunt singulares in substantia eius, de quo queritur; quia nō reperitur nisi vnus, qui deponat de eo, de quo queritur, vt dixi. s. in exemplo homicidij. & licet vnusquisq; in dicto suo, & in eo, de quo testificatur, si articulatum esset, & iurasset, faceret semiplenam probationem quia quodlibet testimonium per se respicit diuersum, factum, & sic patet, q̄ non sunt repugnantes. Secundo casu, quando variant in causis, quia vnus dicit, quia vidit, alter quia gustauit, & sic de simi. dic vt dixi. s. in primo membro de actibus, quorum non datur multiplicatio. Tertio casu, quando sunt singulares, vel diuersificant in alijs circumstantijs, dico, q̄ non probant; siue sint singulares in pradicamento, vbi; verbi gratia, dicit articulus, q̄ M. concubuit cum B. testes dicunt vera esse contenta in dicto articulo, interrogati de loco, vnus dicit in tali domo, alius verò in vinea, & alius in horto, vt in testibus contra Susannam, & hoc casu non est dubium, q̄ non probant, non tamen sunt repugnantes, nec contrarij, sed varij, & diuersi, quoniam actus adulterij, vel fornicationis potest multiplicari cum illa. Nec obstat q̄ sacerdotes,